sur la famille du Pont , qui a fourni des prêtres , des Conseillers et Syndics .

VI. Sentence d'excommunication lancée par l'Evêque Guil-

laume, en vertu du Concile récemment tenu à Vienne, con-

tre ceux qui ont enlevé à l'Eglise et à l'Evêque de Genève

des biens et droits qui leur appartiennent de temps immémo-

rial, savoir le château de l'Ile , la pêche du Rhône, lajuri-

diction temporelle de la ville, le péage des choses menées au
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marché, ainsi que les bâtimens des moulins près du pont

du Rhône, et qui ne les ont point restitués malgré les pu-

blicationsfaites à ce sujet par trois dimanches consécutifs .

Prononcée dans l'Eglise de Saint-Pierre , le 10 janvier 1290.

(Coll. avec copie contemp.)

A. D. m° cc lxxxº nono. indictione iijª , idus januarii , in

presentia mei Notarii infrascripti et testium infrascriptorum

propter hoc specialiter vocatorum, constitutus reuerendus

pater in Christo Dom. G. diuina permissione Geb. Eps fecit,

et misit, et publice nunciavit monitionis et excommunicationis

sententias ¹ ) de verbo ad verbum ut inferius continetur.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen .

Nuper in provinciali Concilio Viennensi, cui prefuit reue-

rendus pater dom. G. , Dei gratia sancte Viennensis ecclesie

Archiepiscopus ) , dicto approbante Concilio inter cetera sta-

tutum fuit et sollemniter publicatum , quod queque persona,

secularis vel ecclesiastica, nobilis aut alia cuiuscumque pre-

eminentie , dignitatis aut conditionis existat, que ecclesias

aut capellanias , seu earum domos, possessiones , loca , villas

vel castra, autjuridictionem vel iura, siue bona quelibet im-

mobilia, quomodolibet auctoritate propria inuadere, capere,

occupare presumpserit, seu atemptauerit, nisi infra tres dies

a die captionis, inuasionis, per emendam aut reuocationem seu

restitutionem debitam, vel alias ut res exegerit, plene satis-

fecerit, excommunicationi subiaceat ipso facto, quam tunc

idem reuerendus pater protulit in inuasores, et captores, et

occupatores predictos, et eorum coadiutores , consiliarios et

fautores, non obstante si dicunt quod sua sunt que capiunt

aut inuadunt , cum auctoritate propria talia non debent

atemptare. Voluit etiam idem Archiepiscopus , et statuendo

precepit, dictam excommunicationis sententiam per quemli-

bet Ordinarium 3) et eius Officialem, exequtioni debite man-

dari, siue demandari, per uniuersas ecclesias ciuitatis et dyo-

cesis provincie Viennensis, cum de premissis seu aliquo pre-

missorum sibi constiterit summarie aut de plano, etiam figura

judicii pretermissa. Mandauit insuper dictus Archiepiscopus,
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auctoritate dicti Concilii, quod super omnibus circa premissa

per quoslibet actenus atemptatis , fiant per tres dies domini-

cos continuos monitiones in ecclesiis generales, ut quicunque

super premissis aut eorum aliquibus ab olim contra ecclesias

et personas ecclesiasticas, seu eorum juridictionem siue juri-

dictiones et jura, prout superius sunt expressa, aliquid atemp-

tauerint vel atemptare presumpserint, illud infra mensem re-

uocent totaliter et emendent, siue de ipsis satisfaciant compe-

tenter. Quod nisi fecerint, ipse , predicto comprobante Con-

cilio, excommunicationis sententiam tunc, prout ex nunc,

protulit in scriptis contra ipsos inuasores et occupatores, et

eorum consiliarios et fautores, quam excommunicationis sen-

tentiam precepit et mandauit per quemlibet Ordinarium vel

eius Officialem , sicut predictum est, exequtioni debite deman-

dari. 4)

Huius igitur sacri auctoritate Concilii, nec non et mandato

reuerendi patris supradicti, Nos Guillelmus , diuina misera-

tione gebennensis ecclesie minister humilis, illos qui castrum,

juridictionem, jura, possessiones ecclesie geben. , videlicet

castrum insule geben . , piscariam Rodani, temporalemjuridic-

tionem ciuitatis geben. , pedagia rerum que vehuntur ad mer-

catum geben,, seu ducuntur per pontem Rodani , seu per na-

uigium, ac quedam casalia5) molendinorum sita juxta dictum

pontem, olim per suam vim et potentiam auctoritate propria

inuaserunt, ceperunt , occupauerunt et adhuc detinent occu-

pata, et generaliter eorum fautores, consiliarios et coadiuto-

res , portres dies dominicos continuos, juxta predicti tenorem

Concilii, publice monuimus ut infra mensem, illud reuocent

penitus et emendent, siue dicte ecclesie geben. de ipsis satis-

facerent competenter ; cum predicta omnia et singula, plenis-

simo et notissimo jure dominii et proprietatis spectant ad ec-

clesiam geben. , et in ipsorum omnium et singulorum possės-

sione et quasi, plenissima , libera et continua omnes Epi ge-

ben, qui pro tempore fuerunt et steterunt , per se vel per

officiarios seu commissarios suos pro dicta ecclesia, a tempo-

re cuius in contrarium non estat memoria , usque ad moder-

num tempus inuasionis, captionis et occupationis predicte.
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Et hec omnia et singula certissima, et manifesta, et notoria

sunt , adeo quod nullo modo possunt aliqua tergiuersatione

celari. Ipsi vero inuasores, captores et occupatores predicto-

rum , dicte ecclesie de predictis nullam prorsus emendam nec

satisfactionem aliquam actenus facere curauerunt, licet tem-

pus in dicta monitione contentum, et a dicto Concilio prefi-

xum, totaliter sit elapsum ; et quia igitur, sacro testante elo-

quio ) , peccatum ariolandi est non obedire, et scelus ydo-

latrie non aquiescere ' ) ; nos dictus Guillelmus gebenn. Eps ,

considerantes quod sola est que fidei possidet meritum obe-

dientia, sine qua quisquis infidelis esse conuincitur , etiam si

fidelis esse videatur, et ideo tanti sceleris maculam incurrere

non volentes , et idcirco predicta mandata Concilii et Archi-

episcopi supradicti mere exequentes, predictos inuasores, cap-

tores, et occupatores predictorum, et eorum coadiutores, consi-

liarios etfautores, excommunicatos publice nunciamus. Actum

apud Gebennas in ecclesia S. Petri, ubi ad hoc testes fuerunt

vocati specialiter et rogati , D. Franciscus prepositus Geben . ³ ) ,

D. Petrus de Satignie cantor dicte ecclesie ) , D. Petrus de

Poliaco, D. Martinus de S. Germano 1º), D. Matheus, Petrus de

Thoria, D. Humbertus de Thon. , Borcardus de Lausanna, et

Guillelmus de Bagniolio , canonici geben. , Petrus Corteys et

Petrus dictus Mugum, clerici, et septem curati ecclesiarum pa-

rochialium geben. 11), et plures alii. Et ego Jacobus de Ven-

doures, etc.

NOTES.

1) Excommunications sententias. L'excommunication ou anathème est la

plus grave des censures ou peines ecclésiastiques ; elle sépare absolument ce-

lui qu'elle frappe de la communion des fidèles , ou , comme disent les canonistes ,

elle retranche de l'Eglise , comme du corps du Christ , le membre coupable : a

communione filelium separat . Greg. IX, cap. 59, De sententia excommunica-

tionis, X, lib . V, tit . XXXIX.

2) G. sancte Viennensis Ecclesie Archiepiscopus . L'Archevêque désigné

par cette initiale est Guillaume II, dit de Valence, parce qu'il était né dans cette

ville, élu Archevêque vers la fin de 1282 ou le commencement de 1283, après

une assez longue vacance, et qui occupa son siége pendant 22 ans , jusqu'en

1505 (Voyez Charvet, Hist . de la S. Eglise de Vienne , p . 414 et suiv.) — L'E-

glise de Vienne, qui fait remonter son origine à S. Crescent, disciple de saint
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Paul, en l'an 65, dut à cette antiquité et à son importance le titre de samte, et